Ali b. Yûsuf eş-Şîrâzî el-Fîrûzâbâdî)
Büyük Selçuklu İmparatorluğu’nun siyasî hakimiyet ve nüfuz açısından zirvede
olduğu Sultan Alp Arslan (1063-1072) ve Sultan Melikşah (1072-1092) devirle-
rinde Şafiî fıkhında otorite kabul edilen büyük bir ilim adamı idi.

Ebû İshak eş-Şîrâzî 393 (1003) yılında Şîrâz’ın Fîrûzâbâd beldesinde doğdu.1
İlk tahsiline Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer eş-Şîrâzî’nin rahle-i tedrisinde
başladı. 410 (1019-1020) yılında 16-17 yaşlarında iken ilim tahsil etmek üzere
Şîrâz’a gitti. Burada Ebû Abdullah el-Cellâb ve Ebü’l-Ferec İbnü’l-Beyzâvî’den
fıkıh okudu. Daha sonra ilim yolculuğuna (rihle) devam ederek Gundicân ve Bas-
ra’ya gitti ve burada el-Harezî (el-Hûzî) ve devrin diğer seçkin fukahasının ders-
lerine devam etti. 415 yılı Şevval ayında (Aralık 1024) hayatının sonuna kadar
yaşayacağı asrın ilim ve kültür merkezi Bağdat’a gitti.

Bağdat’ta sahasında otorite kabul edilen seçkin âlimlerden fıkıh, usûl-ı fıkıh,
hilâf, cedel ve hadis tahsil etti. Ebû İshak eş-Şîrâzî’nin derslere yakın ilgi göster-
diği ve her dersi 1000 kere tekrar ettiği rivayet edilir.2 En çok etkilendiği hocası
fakih Ebü’t-Tayyib et-Taberî idi. 10 yılı aşkın bir süre onun derslerine devam etti.
Ayrıca Ebû Ali b. Şâdân ve Ebû Bekir el-Berkānî’den hadis okudu. 430 (1039)
yılından itibaren Bağdat Nizamiye Medresesi’nin açılışına kadar Ebü’t-Tayyib
et-Tâberî’nin Bâbü’l-Merâtib mahallesindeki mescidinde onun isteği üzerine
ders vermeye devam etti.3 Ebü’t-Tayyib et-Taberî’nin kadı tayin edilmesi üzerine
Ebû İshak eş-Şirâzî müderris olarak görev aldı ve katıldığı ilmî münazaralardaki
başarılarıyla temayüz etti. Rivayete göre Maverdî de onu takdirle anar ve “İmâm
Şâfiî onu görseydi iftihar ederdi” derdi.4

Abbâsî Halifesi Kāim-Biemrillah 447 (1055) yılında Ebû Ishâk eş-Şîrâzî’ye
kadılık teklif ettiyse de o bu teklifi kabul etmedi. Hocası Ebü’t-Tâyyib et-Ta-

1  Sem‘ânî, el-Ensâb, Beyrut 1401/1981, IX, 361; İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam fî târîhi’l-mülûk ve’l-
ümem, Haydarâbad/Dekken 1359, VIII, 7; İbnü’l-Esîr el-Kâmil fi’t-târîh (nşr. Tornberg), Beyrut
1399/1979, X, 132; İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-a‘yân (nşr. İhsan Abbâs), Beyrut ts. Dâru Sadır, I, 31.
2  Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ (nşr. Şuayb el-Arnaût ve dğr.), Beyrut 1405/1985, XXI, 458;
Sübkî, Tabakâtü’ş-Şâfi‘iyyeti’l-kübrâ (nşr. Abdülfettâh Muhammed el-Hulv-Mahmûd Muhammed
et-Tanâhî), Kahire 1385/1966, IV, 218.
3  İbn Hallikân, age., I, 29; Sübkî, IV, 217-218; Muhammed Hasan Hittû, el-İmâm eş-Şirâzî
Hayâtühû ve ârâühü’l-usûliyye, Dımaşk 1400/1980, s. 18; George Makdisi, Ortaçağda Yüksek
Öğretim (trc. Hasan Tuncay Başoğlu-Ali Hakan Çavuşoğlu), İstanbul 2004, s. 67.
4  Bilal Aybakan, “Ebû Ishak eş-Şirâzî” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA), XXXXIX,
185.

berî’nin ölümü (450/1058) üzerine müderris olarak ders vermeye devam etti. Fa-
kih Ebû Ali el-Fârıkî (ö. 528/1133) önce memleketi Meyyâfârıkîn’de (Silvan)
fıkıh okumuş, hocasının vefatı üzerine, Bağdat’a gelerek Ebû İshak eş-Şirâzî’nin
öğrencisi olmuştur. Ebû Ali el-Fârıkî Bağdat’taki tahsil hayatından bahsederken
şöyle der: “Önce Ebû İshak eş-Şîrâzî’nin Babü’l-Merâtib mahallesindeki mesci-
dinin karşısında bulunan bir hana yerleştim. Orada Şeyh’in ihtisas öğrencileri ve
fıkıh tahsil eden talebeleri barınıyordu. Sayımız en az 10 en fazla 20 oluyordu.
Şeyh Ebû İshâk burada bize dört yıl boyunca fıkıh okuttu. Dersler sabah ve yatsı
namazından sonra yapılırdı. 460 (1068) yılında Bağdat’ın batı yakasına geçtim ve
Ebû Nasr İbnü’s-Sabbâğ’dan fıkha dair Kitâbü’ş-Şâmil’i okudum. Sonra tekrar
Şirâzî’nin yanına döndüm ve ölümüne (476/1073) kadar onun ihtisas öğrencile-
rinden biri oldum”.5

IV. (X.) yüzyılda Kuzey Afrika’da kurulduktan sonra 358 (969) yılında Mı-
sır’ı da hakimiyeti altına alan Şiî Fatımîler ile yine aynı yüzyılda Irak-ı Acem ve
Irak-ı Arab’da tarih sahnesinde çıkan (932-1062) Şiî Büveyhîler Abbasîler’i met-
bu tanıyan Sünnî İslâm dünyasıyla hem siyâsî hem de itikadî sahada yoğun bir
mücadele içindeydi. Bu mücadele V. (XI.)

29 Bazı ule-
ma bu çeşit yerlerde namaz kılmayı caiz görse de Ebû İshak eş-ŞirâzÎ et-Tenbîh
fi’l-fürû‘i’l-fıkhi’ş-Şâfiî adlı eserinde gasbedilmiş yerde namazın caiz olmadığını
(lâ tahillü’s-salâtü fî arzin mağsûbe) söyler.30

Ebû İshâk eş-Şirâzî Nizamiye’de ders vermeyi kabul edince geçici olarak
atandığı anlaşılan Ebû Nasr İbnü’l-Sabbâğ31 (ö. 477/1084) görevden alındı32 ve
Ebû İshâk Nizamiye’de müderris olarak göreve başladı. Yaklaşık 17 yıl müder-
rislik yapan Ebû İshâk eş-Şîrâzî 21 Cemaziyelâhir 476 (5 Kasım 1083) günü
Bağdat’ta şehrin doğu yakasında Dârü’l-hilâfe’de Ebü’l-Feth b. Muzaffer İbn
Reîsü’r-ruesâ’nın evinde vefat etti.33 Ebû İshak eş-Şîrâzî’nin ölümü üzerine Niza-
mülmülk’ün Bağdat’taki vekili olan oğlu Müeyidülmülk Ebû Sa‘d Abdurrahman
b. Me’mûn el-Mütevellî’yi (ö. 478/1085) Bağdat Nizamiye Medresesi müderris-
liğine tayin etti. Ancak vezir Nizamülmülk bu tayinden rahatsız oldu ve medre-

27  Asad Talas, age., s. 42.
28  İslâm’ın Klasik Çağında Din Hukuk Eğitim, s. 233.
29  İbnü’l-Cevzî, age., VIII, 247; Sıbt İbnü’l-Cevzî age., s. 135; İbn Kesîr, age., XII, 96; Makdisî,
Ortaçağda Yüksek Öğretim, s. 95.
30  et-Tenbîh fi’l-fıkh ‘alâ mezhebi’l-imâm eş-Şâfi‘î, Beyrut 1416/1996, I. 110. Rivayete göre Ebû
Ali el-Makdisî vefatından bir süre sonra Ebû İshak eş-Şirâzî’yi rüyasında görmüş ve Allah’ın
kendisine nasıl muamele ettiğini sormuş, o da cevaben “Nizamiye’nin hesabını vermem emredildi.
Eğer farz namazları orada kılmış olsaydım helak olurdum” dedi (Sıbt İbnü’l-Cevzî, age., s.

Ebû İshâk eş-Şîrâzî Camiu’l-Kasr’da ikinci defa kılınan cenaze namazının ardın-
dan Bâb-ı Ebrez’de defnedildi.35 Nizamiye Medresesi’ndeki taziye merasimi üç
gün aralıksız devam etti ve taziye için gelmeyen kalmadı. Selçuklular’ın nüfuz-
lu devlet adamlarından Tacülmülk Ebü’l-Ganâim (ö. 485/1093) Şîrâzî’nin kabri
üzerine bir türbe inşa ettirdi. İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) türbenin VI. (XII) yüz-
yılda hala mevcut olduğunu söyler.36 Devrin ünlü şairlerinden Asım, Ebû İshâk
eş-Şîrâzî’yi öven şiirler yazmıştır.37 Ebü’l-Hasan el-Habbâz, İbn Nâkıyâ, el-Ben-
denicî ve daha birçok şair de Ebû İshâk eş-Şîrâzî için mersiyeler kaleme almıştır.

Ebû İshak eş-Şirâzî eğitim-öğretim ve fetvâ faaliyetleri dışında bir takım
siyasî ve ictimaî olaylarda da ön saflarda yer almış Abbâsî halifeleri ve Selçuk-
lu sultanları nezdinde önemli roller üstlenmiş bir fakih idi. Meselâ 465 (1072)
yılında Bağdat halkı şarkıcı kadınların ve içki meclislerinin çoğalmasından ra-
hatsız olmuş ve bir grup halk ve âlim, Ebû İshak eş-Şîrâzî’nin riyasetinde Halife
Kāim-Biemrillah’ın huzuruna çıkıp bu duruma müdahale etmesini talep etmişler,
halifenin durumu sultan Alp Arslan’a ileteceğini söylemesine rağmen dağılma-
mışlardır.

Muktedî’ye ilk
biat edenler arasında Nizamülmülk’ün oğlu Müeyyidülmülk, Abbâsî veziri Fah-
ruddevle İbn Cehîr, oğlu Amîdüddevle, Ebû Nasr İbnü’s-Sabbâğ, Nakîbü’n-nu-
kabâ Tırâd ez-Zeynebî, Nakibü’t-Tâlibiyyîn (Nakîbü’l-Aleviyyîn) Muammer b.
Muhammed, Kadı’l-kudât Ebû Abdullah ed-Dâmegânî ve Şeyh Ebû İshak eş-
Şirâzî vardı.44

469 (1076-1077) yılında Ebû Nasr el-Kuşeyrî hacca gitmek üzere Bağdat’a
geldiğinde Nizamiye Medresesi’nde Şeyhü’ş-şüyûh Ribatı’nda bir vaaz vermiş
ve vaazında Eş’arîlerin ve Eş’arî mezhebinin üstünlüklerini söyleyip Hanbelî-
ler aleyhinde konuşunca olaylar çıkmış ve Hanbelîler Nizamiye Medresesi’nin
bulunduğu sokağa saldırıp bir çok kişiyi öldürmüşlerdi.

Bistâmî’nin (Bâyezîd-i Bistâmî, ö. 234/848) zamanından kalma bir buğday tanesi
verdi, Ebû İshak eş-Şirâzî buna çok sevindi.”51

Eserleri:
1. et-Tenbîh fi’l-fürû ‘i’l-fıkhi’ş-Şâfi‘î. Şafi‘î fıkhının beş muteber kitabın-

dan biri olarak kabul edilir (Leiden 1879, Kahire 1329, 1348, 1370, Beyrut
1416/1996). 2. el-Mühezzeb fi’l-fıkhi’l-imâm eş-Şâfi‘î. Şafi‘î mezhebinin temel
esasları ve hükümeleriyle mezhep içindeki farklı görüşler delilleriyle incelen-
mektedir (I-II, Kahire 1323, 1348, 1379/1959, I-IV, Dımaşk 1416/1996). 3.
et-Tebsıra fî usûli’l-fıkh. Hilâfa (fıkhî mezhepler arasındaki ihtilaf) dair bir ça-
lışmadır (Dımaşk 1980). 4. el-Lüma‘ fî usuûli’l-fıkh. Usûl-i Fıkha dair bir eserdir
(Kahire 1326, 1347, 1359, 1365, 1957, Beyrut 1405/1985, Dımaşk 1416/1995).
5. Şerhu’l-Luma‘. Yukarıdaki eserin şehridir (Cezayir 1979, Beyrut 1408/1988).
6. el-Mülahhas fi’l-cedel. Cedel (tartışma ve münâzara metodu) hakkındadır.
(Atıf Efendi Kütüphanesi’nde iki yazma nüshası mevcuttur). 7. el-Ma‘ûne fi’l-ce-
del. Usûl-i fıkıh ve cedele dairdir Kuveyt 1987, Beyrut 1408/1988). 8. en-Nüket
fi’l-mesâili’l-muhtelef fihâ beyne’ş-Şâfi‘î ve beyne Ebî Hanîfe. İmam Şafiî ile
İmam-ı A’zam Ebû Hanife arasındaki ihtilaflı meseleler hakkındadır (Topkapı
Sarayı Kütüphanesi, III. Ahmed nr. 1154). 9. el-Muhtasar fî mahtelefe fîhi Ebû
Hanîfe ve’ş-Şâfi‘î. İmam Şâfiî ile Ebû Hanîfe arasındaki 555 ihtilaflı (hilâf) me-
sele kısaca anlatılmaktadır (Süleymaniye Kütüphanesi, Hasan Hüsnü Paşa nr.
458, Bağadtlı Vehbi Efendi, nr. 507/1). 10. Tezkiretü’l-Mes’ûlîn fi’l-hilâf bey-
ne’l-Hanefî ve’ş-Şâfi‘î. İmam Şâfiî ile İmam-ı A’zam Ebû Hanîfe arasındaki ihti-
laflı konulara dair hacimli bir eserdir (Keşfü’z-zunûn, I, 392). 11. el-Muhtasar fî
usûli mezhebi’ş-Şâfi‘î. Şâfiî mezhebinin temel esasları hakkındadır (Topkapı Sa-
rayı Kütüphanesi, III. Ahmed nr. 1218). 12. el-İşâre ilâ mezhebi ehli’l-hak. Ehl-i
hak mezhebi hakkındadır (Kahire 1987, Beyrut 1419/1999). 13. Akîdetü’s-Selef
(Kahire 1987). 14. Tabakâtü’l-fukahâ. Fakih sahabîlerden başlayarak V. (XI.)
yüzyılın ortalarına kadar gelen meşhur fukahânın kısa biyografilerini içerir. Taba-
katü’l-fukaha türünün en temel kaynaklarından biridir (Bağdat 1356/1937, 1969,
Beyrut ts. Dârü’l-kalem, Beyrut 1970, 1401/1981).52

51  İbnü’l-Esîr, age., X, 125-126; Ayrıca bk. Bundârî, Irak ve Horasan Selçukluları Tarihi (trc.
Kıvameddin Burslan), İstanbul 1943, s. 75-76; Sübkî, age., III, 237; İbrahim Kafesoğlu, age.,
İstanbul 1953, s. 174-175.
52  İbnü’l-Cevzî, age., IX, 7; İbn Hallikân, age., I, 29; Sübkî, age., IV, 215.